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Lausuntopyyntönne 10.11.2023
PUNKALAIDUN, ISOSUON AURINKOPUISTOHANKE

Pirkanmaan maakuntamuseolta pyydetään lausuntoa otsikon mukaisesta kaava-
hankkeesta. Tutustuttuaan sille toimitettuun aineistoon maakuntamuseo toteaa seu-
raavaa.

N. 150 ha:n suuruinen hankealue sijaitsee Punkalaitumella Isosuon entisellä turve-
tuotantoalueella. Koko hankealue on vesiallas poislukien tarkoitus täyttää aurinkopa-
neeleilla, jotka asennetaan tasaisin rivivälein n. 10 m välein. Paneelipöytien korkein
kohta olisi noin neljän metrin korkeudessa. Alueelle suunnitellaan lisäksi pohjois-ete-
läsuuntaisia teitä n. 200 m välein, ja muuntamoa, josta lähtee joko 110 kV ilmajohto
tai maakaapeli suoraan kaakkoon kohti Kolsi-Forssa voimajohtoa. Muuntamo tulee
todennäköisesti sijaitsemaan hankealueen keskellä.

Hankealue sijaitsee lähimmillään n. kahden kilometrin päässä valtakunnallisesti ar-
vokkaan Punkalaitumenjoen viljelymaiseman rajalta (Pirkanmaa, Valtakunnallisesti
arvokkaat maisema-alueet, VAMA 2021 / Ympäristöministeriö ja Syke 2021). Hank-
keen merkittävin maisemavaikutus tulee kohdistumaan hankealueelle ja sen välit-
tömään läheisyyteen avoimessa maisematilassa. Maanmittauslaitoksen ortoilmaku-
vien perusteella hankealueen ja VAMA-alueen välissa sijaitsee metsäisiä alueita, joi-
den ansiosta näkemäyhteyttä ei todennäköisesti muodostu. Aurinkopuisto ei puuston
vuoksi ilmeisesti näy myöskään Kanteenmaantielle, joka on lähin maantie.

Maakuntamuseon tiedossa ei ole alueelta laadittuja rakennetun ympäristön selvityk-
siä. Näin ollen suunnitellun voimalapaikan lähiympäristössä sijaitsevien pihapiirien
mahdollisista kulttuurihistoriallisista, maisemallisista tai rakennusperinteisistä arvois-
ta ei ole tietoa. Maisemavaikutusten arvioimiseksi maakuntamuseo suosittelee piha-
piiritasoisen rakennetun ympäristön selvityksen laatimista niiden pihapiirien osalta,
joilla on hankealueelle suora näkymäyhteys, tai joita erottaa siitä vain pienehkö met-
säkaistale. Selvitykseen tulisi sisältyä ajantasaiset valokuvat pihapiireistä, ja siitä tu-
lisi käydä ilmi, miltä ajalta pihapiiri asuinpaikkana ja sen nykyiset rakennukset ovat
peräisin. Selvitykseen on syytä sisällyttää näkymätarkastelu havainnollistamaan sitä,
tuleeko aurinkovoimala näkymään vanhan pihapiirin taustana. Ainakin Palojoen var-
ren viljelyaukealla sijaitsevat pihapiirit Kankaanrannantien ja Laaksosentien varrella
olisi hyvä huomioida.

Hankealueella ei sijaitse ennestään tunnettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita
arkeologisia kohteita. Lähin tunnettu arkeologinen suojelukohde, Juutinsaaren kiinteä
muinaisjäännös (muinaisjäännösrekisteritunnus 619010013), sijaitsee hankealuees-
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ta noin 500 m itään. Kaava-alue on pinta-alaltaan suhteellisen pieni, ja myös sen ar-
keologista potentiaalia voidaan pitää vähäisenä. Maakuntamuseo ei edellytä alueen
arkeologista inventointia. Jos kaavaprosessin yhteydessä tulee kuitenkin tietoa tai
havaintoja mahdollisista arkeologisista kohteista, esimerkiksi kiviröykkiöistä tai maa-
kuopista, tulee niistä viipymättä olla yhteydessä maakuntamuseoon.

Aurinkopuistohankkeen sähkönsiirtokaapeliin liittyvä suunnitelma-aineisto pyydetään
lähettämään Pirkanmaan maakuntamuseolle lausuntoa varten suunnitelman tarken-
nuttua.

Yksikön päällikkö Anna Lyyra-Seppänen

Tutkija Kirsi Maria Luoto

Tiedoksi: Pirkanmaan ELY-keskus/Y-vastuualue/Yhdyskunnat ja luonto; Pirkanmaan liitto;
Museovirasto/Kulttuuriympäristöpalvelut
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